МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КАРАЧАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ Х.У. БОГАТЫРЕВА»

ПРИКАЗ №  141.

12 декабря 2023 г. г. Карачаевск
О мерах безопасности при проведении
Новогодних мероприятий в школе
и утверждении графика проведения
новогодних утренников

В соответствии с (ППР-390) и в целях создания необходимых условий для
обеспечения пожарной безопасности в ОУ и в целях организованного проведения
Новогодних праздников и обеспечения пожарной безопасности, условий сохранения
жизни и здоровья всех участников праздничных мероприятий, учащихся в каникулярное
время, обеспечения оптимального и безопасного режима функционирования
образовательного учреждения в выходные и праздничные дни

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график проведения новогодних мероприятий в 2023-2024 учебном

году согласно приложению № 1.
2. Байрамкулову М.Р., заместителю директору по безопасности, ответственному за

пожарную безопасность в школе:

2.1. Провести дополнительно разъяснительную работу среди учащихся и
сотрудников на тему: «Меры пожарной безопасности при проведении
Новогодних праздничных мероприятий».
2.2. Проверить наличие и состояние первичных средств пожаротушения (в случае
обнаружения неисправностей заменить) до 15.12.2023г.
2.3. Провести с обслуживающим персоналом занятия по правилам пользования
огнетушителем, а также при проведении праздничных мероприятий строго
выполнять правила противопожарного режима.
2.4. Для обеспечения пожаробезопасности оборудовать актовые залы школы и
детского сада огнетушителями до 15.12.2023г.
2.5. Провести инструктаж и практическое занятие по сценарию возникновения
пожара, ЧС с работниками, которые задействованы во время проведения новогодних
мероприятий до 22.12.2023г. с записью в журнале инструктажей.
2.6. Коридоры, проходы, и выходы из зданий, предназначенных для эвакуации
постоянно держать свободными.
2.7. Осуществить проверку помещений и чердаков МБОУ КГО «СШ №3» на
предмет соблюдения требований пожарной безопасности и антитеррористической
защищённости.
2.8. Обеспечить на месте дежурства дневных сторожей, наличие журнала учёта
принятых сигналов оповещения, телефонной связи и ручных электрических

фонарей, наличие действующих номеров телефонов МЧС, МВД, ФСБ,
коммунальных служб, медицинского учреждения, директора МБОУ «СШ №3»
городского округа, дежурного администратора.
2.9. Принять меры по усилению контроля за контрольно-пропускным режимом
граждан и автотранспорта на территорию МБОУ КГО «СШ №3».

3. Утвердить Инструкции по пожарной безопасности при проведении новогодних
мероприятий (приложение № 2).

4. Классным руководителям 1-11 классов провести с обучающимися блок бесед по
охране жизни и здоровья, правилами поведения на зимних каникулах до 27.12.2023г. по
ПБ в каникулярное время и правилам дорожного движения (для пешеходов), ознакомить
учащихся с инструкцией по ППБ во время проведения Новогодних праздников,
этическими нормами участников массовых мероприятий с регистрацией в специальных
журналах.

5. Ответственность за жизнь и безопасность детей во время проведения новогодних
праздников возложить на классных руководителей.

6. В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия и
предупреждения возникновения массовых инфекционных и неинфекционных
заболеваний среди населения, в том числе детей и подростков, при подготовке и
проведении новогодних представлений и утренников в соответствии с требованиями
СанПиН необходимо:

6.1. соблюдать графики и режимы проведения новогодних представлений; соблюдать
перерывы между представлениями не менее 15 минут; организовать сквозные
проветривания помещений во время перерывов; соблюдать воздушно-тепловой
режим (температура воздуха в помещениях должна быть не менее 20 'С);
проводить влажную уборку помещений перед началом и после каждого
представления, утренника;

6.2. при реализации новогодних подарков соблюдать сроки годности продуктов
питания, входящих в новогодние подарки, условия хранения и реализации, иметь
в наличии документы, подтверждающие качество и безопасность (качественные
удостоверения, санитарно-эпидемиологические заключения, в том числе на упа
ковочные материалы); приобретать игрушки, в том числе новогодние и елочные
украшения» маскарадные костюмы, маски и другое при наличии документов,
удостоверяющих их качество и безопасность (санитарно-эпидемиологические
заключения);

7. Мероприятия провести в соответствии с утвержденным графиком.
7.1. При проведении мероприятий необходимо организовать дежурство

ответственных лиц.
7.2. Медсестре Бостановой А.А. присутствовать при проведении праздников.
7.3. Дневным сторожам усилить контрольно- пропускной режим для исключения

появления чужих людей в школе.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на Ортабаеву JI.A., зам. директора по

ВР и Байрамкулова М.Р., заместителя директора по безопасности.

Директор школы А. М. Чотчаева

Ладыгина

Байрамкулов М.Р
Биджиева З.Н. Дзуцева З.К.

ХарцызоваЧеккуева З.Д.
Хачирова З.М. Текеева 3.^
Товгазова С.С. Ортабаева
Кипкеева М.М Кипкеева Р.Э.
Мартынова Т.Г Семенова А А .
Хубиева Д.С. Джаубаева С.К.
Островская Т Акбаева Ф.Х.

Середа О А .Узденова З.Н
Шидакова Ф Казиева А.Б.

Чотчаева Х.Ю.
Хубиева Т.И.
Байрамукова
Гречко JI.A.
Кашапова Н.В.
Снагинская М.Е
Эльканова А.Х.
Хасанова A.JI.
Лиев Д. Б. Темирлиев X Гербеков С. М.

С приказом ознакомлены:

Ортабаева Л.А.
Батчаев А.Х.
Лайпанова 3.

Алиева Л.А.

Приложение № 1 к приказу
№141 от 12.12.2023г.

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ НОВОГОДНИХ УТРЕННИКОВ
В МБОУ КГО «СШ №3».

Дата
проведения
утренника

Время проведения
утренника

, , _________

Класс Ответственные

27.12.2023 9.00-10.10 1-А, 1-Б, 1-В
90 уч-ся

Классные руководители первых
классов, зам. директора по ВР.

27.12.2013 10.30-11. 40 2-А, 2-Б, 2-В
90 уч-ся

Классные руководители вторых
классов, зам. директора по ВР.

27.12.2023 12.00-13.10 3-А, 3-В, 4 -А
90 уч-ся

Классные руководители третьих
классов, зам. директора по ВР.

27.12.2023 13.30-14.40 3-Б, 4-Б, 4-В
90 уч-ся

Классные руководители четвертых,
классов, зам. директора по ВР.

27.12.2023 15.00-17.00 5-6 классы
200 уч-ся

Классные руководители 5-7
классов, зам. директора по ВР.

28.12.2023 15.00-18.00 7-11 классы
150 уч-ся

Классные руководители 8-11
классов, зам. директора по ВР.

Новогодние утренники в 1-4 классах будут обслуживать аниматоры, актеры Карачаевского
государственного драматического театра, худ. рук-ль Руслан Гочияев. Имеется весь
необходимый пакет разрешительных документов:
1 .Лицензия;
2.Санитарные книжки;
3.Разрешение министерство образования и науки КЧР.

Приложение № 1 к приказу
№141 от 12.12.2023г.

Инструкция пожарной безопасности при проведении
новогодних мероприятий.

I. При проведении новогодних мероприятий необходимо соблюдать следующие требования
пожарной безопасности:

• использовать только то помещение, которое обеспечено не менее чем двумя
эвакуационными выходами, отвечающее требованиям норм проектирования, не
имеющее на окнах решеток и расположенное не выше 2 этажа в зданиях с горючими
перекрытиями;

• устанавливать елку на устойчивом основании и с таким расчетом, чтобы ветви не
касались стен и потолка;

• организовать дежурство ответственных лиц, работников учреждения и родителей в
зале проведения праздников;

• обеспечить места проведения праздничных мероприятий нормативным количеством
огнетушителей (не менее двух на помещение);

• отработать план эвакуации людей в случае пожара.
II. При проведении новогодних мероприятий запрещается:

• украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, другими
легковоспламеняющимися материалами, не пропитанными огнезащитными

- составами;
• проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные взрывопожароопасные

работы;
• использовать ставни на окнах для затемнения помещений;
• уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах

дополнительные кресла, стулья и т.п.;
• полностью гасить свет в помещении во время спектаклей, представлений, дискотеки;
• использовать не сертифицированные гирлянды;
• допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;
• использовать любые пиротехнические средства в помещениях и на территории школы;
• изготавливать костюмы из легковоспламеняющихся материалов.
• Применять свечи, хлопушки, зажигать фейерверки, бенгальские огни и устраивать

другие световые пожароопасные эффекты; Загораживать проходы, ведущие к
эвакуационным путям из здания в случае пожара или ЧС.

III. Дежурный администратор, дежурные учителя и классные руководители_следят за
пожарной безопасностью в кабинетах, спортивном зале -  месте проведения праздников,
рекреациях.

IV. При обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание
лампочек, искрение и т.п.) немедленно обесточить данный участок. (Байрамкулов М.Р.
ответственный за пожарную безопасность на всех новогодних мероприятиях).